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Abstrakt
Snižováním rizika hemodynamické nestability v průběhu hemodialýzy (HD) se

v poslední době zabývá značné množství nefrologických studií. Vzhledem k tomu, že

většina dialyzovaných pacientů je mírně hypotermní, je při běžné hemodialýze

s teplotou dialyzačního roztoku 37 °C tepelná bilance pozitivní, tj. pacientovi je

v průběhu dialýzy tepelná energie dodávána. Přesáhne-li dodané množství tepla

určitou mez, dochází k fyziologické reakci - rozšiřování cév periferního cévního

řečiště, tj. k poklesu periferní cévní rezistence. U nemocných, jejichž minutový

srdeční výkon nemá dostatečnou rezervu, nebo je u nich narušena vazba mezi

srdečním výkonem a periferní cévní rezistencí, pak taková reakce může vyústit

v nástup hypotenze. Snížení teploty dialyzačního roztoku se tedy zdálo být možným

řešením úpravy tepelné bilance na negativní a snížení rizika hemodynamické

nestability na minimum. Postupně se však ukázalo, že potřebná míra „ochlazení"

dialyzátu a také množství odstraněné tepelné energie se u jednotlivých pacientů liší.

Řešením by mohla být individualizace teplotních parametrů pacientů během

hemodialýzy, jejichž analýzou jsem se ve své práci zabýval. Pro práci jsem použil

data od 200 pacientů sesbíraná za období čtyř týdnů v několika dialyzačních

centrech firmy Fresenius. Sledoval jsem stabilitu predialyzační teploty u jedince a ve

skupině, rozdíly predialyzační tělesné teploty v jednotlivých směnách a rozdíly

predialyzační tělesné teploty po dvou- a třídenní mezidialyzační době. Dále jsem

analyzoval změny tělesné teploty (TT) v průběhu hemodialýzy (konec HD vůči

začátku HD) a závislost těchto změn na velikosti ultrafiltrace (UF) a rozdílu

predialyzační TT a teploty dialyzátu a konečně závislost změn tlaku krve (TK) na

změnách TT v průběhu HD. Průměrná predialyzační TT ve skupině (n=200) byla

36,31 ± 0,46 °C, variační koeficient 1,25 %. Nejnižší predialyzační teplota byla

naměřena na ranní směně 36,06 ± 0,47 °C a nejvyšší predialyzační teplota byla

naměřena na noční směně 36,42 ± 0,47 °C. Po 3-denní mezidialyzační době byla

zjištěna nižší průměrná predialyzační TT 36,26 ± 0,46 °C. Průměrná změna TT

během HD byla +0,02 °C; modus -0,11 °C , medián +0,01 °C. Závislost změn TT

během HD na velikosti UF nebyla statisticky významná. Závislost (nepřímá úměra)

změn TT během HD na rozdílu predialyzační TT a teploty dialyzátu (TTb - TDIAL) byla

signifikantní (r2 = 0,49; P < 0,0001). Změny TK závisely nepřímo úměrně na změnách

TT v průběhu HD (r2 = 0,20; P < 0.01). Z uvedených výsledků vyplývá značná
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variabilita predialyzační TT u jednoho pacienta i u pacientů navzájem. Individualizací

teplotních parametrů můžeme pacientovi přizpůsobit teplotu dialyzátu tak, aby se

u něj teplota v průběhu hemodialýzy nezvyšovala (nulová teplotní bilance) a tím u něj

snížit riziko hemodynamické nestability. Ve své práci jsem dospěl k závěru, že

sledování teplotních parametrů u jednotlivých pacientů má značný význam pro

snižování rizik hemodialyzační procedury.

Abstract
In recent years there has been a considerable interest in lowering the risk

of hemodynamic instability during hemodialysis (HD). In accordance with the fact,

that most hemodialysed patients are slightly hypotermic, standard HD with the

dialysate temperature 37°C (98,6°F) produces positive thermal balance, ie. the

patient receives thermal energy during the treatment. This process induces

a physiological reaction - vasodilation in peripheral vessels, ie. the reduction in

peripheral vascular resistances. This situation can initiate the intradialytic

hypotension in patients with lower cardiac output or with corrupted relation between

the cardiac output and peripheral vascular resistances. Therefore the decrease of

dialysate temperature (T) seemed as a good solution to avoid the risk of

hemodynamic instability. However, further analysing the behavior of individual

patients, differentiated responses (with some subjects who tended to warm up and

others to cool down), for the same T of dialysate were described. Individualization of

the thermal parameters of dialysis procedure, which is the subject of my work, could

be the solution for the problem. I analyzed the data of 200 patients, gathered over the

span of 4 weeks in some of the Fresenius hemodialytic centers located in the Czech

Republic. I studied the stability of predialytic body temperature (TTb) in individual

patients as well as the stability of TTb in the group, next the oscillation of TTb in three

dialytic shifts (morning, afternoon, evening) and the differences in TTb after two and

three days' interdialytic period. Further I analyzed the changes in body temperature

(TT) during HD (the end vs. the beginning of HD) and the correlation between these

TT changes and ultrafiltration rate (UF) and if there was any relation between the TT

changes during HD and the difference of TTb and dialysate temperature (TTb -

Tdial). Finally I analyzed the relation between the changes in blood pressure (TK)

and the TT changes during HD. Average TTb in the group (n=200) was 36,31 ± 0,46
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°C, coefficient of variance at 1.25%. The lowest TTb was in morning dialytic shifts -

36,06 ± 0,47 °C and the highest in evening dialytic shifts - 36,42 ± 0,47 °C. The mean

change of TT during HD was +0,02 °C; modus -0,11 °C , median +0,01 °C. The

correlation between TT changes and UF was not significant. A highly significant

negative correlation was observed between TT changes and TTb - Tdial (r2 = 0,49;

P < 0,0001). A significant inverse proportion was found between TK changes and TT

changes during hemodialysisir2 = 0,20; P < 0.01). The results show a considerable

variability of TTb, not only inter-patient but intra-patient as well and the significant

correlation between TK changes and TT changes during hemodialysis. Therefore we

could adjust dialysate temperature to an individual patient by measuring his individual

TTb so that his TT will neither rise nor fall during HD (neutral thermal balance) and

thus lower the risk of hemodynamic instability in this patient. To sum up the

monitoring of thermal parameters in an individual patient has a considerable

significance for lowering the risks of hemodialytic procedure.
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2 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá významem individualizace teplotních

parametrů během hemodialýzy.

Cílem bylo statisticky zpracovat shromážděná data a zjistit, jak jednotlivé

měřené parametry - zejména teplota dialyzátu ve vztahu k tělesné teplotě pacienta -

ovlivňují celkovou biologickou snášenlivost této procedury.

2.1 Základní principy hemodialýzy

Mimotělní očišťování krve je v současnosti účinná a technicky bezpečná

metoda náhrady snížené přirozené funkce ledvin a pro pacienty s ledvinným

selháním představuje život zachraňující léčebnou proceduru.

Během hemodialýzy se odstraňují nahromaděné zplodiny látkové přeměny

a nadbytečná voda z těla pacienta. Současně se upravuje i porucha elektrolytové

a acidobazické rovnováhy. Procedura je založena na přestupu látek z krve do

dialyzačního roztoku (případně i obráceně) přes polopropustnou membránu. Na

jedné straně membrány proudí krev, na druhé straně protisměrně protéká dialyzační

roztok [7],

Udržování optimální tekutinové bilance je dnes nedílnou součástí adekvátní

dialyzační léčby. Při vlastní dialýze to znamená schopnost přístroje co nejpřesněji

dosáhnout zadané velikosti ultrafiltrace, tj. celkového množství tekutin (jedná se

o krevní filtrát, nikoli o samotnou vodu), které se z těla pacienta v průběhu dialýzy

odstraní. Rychlost ultrafiltrace je rovna rozdílu průtoku dialyzačního roztoku z a do

dialyzátoru a bývá v rozmezí od nuly do 20 ml/min [7],

2.2 Hemodialyzační přístroj

V počátcích hemodialýzy tvořil dialyzátor a dialyzační přístroj jeden celek.

Poměrně brzy však došlo k oddělení obou částí „umělé ledviny". Bez ohledu na

výrobce a konkrétní provedení hemodialyzačního přístroje jej lze z funkčního

hlediska rozdělit na část zajišťující efektivní a bezpečný chod mimotělního krevního
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obvodu a na část hydraulickou, jejímž úkolem je produkce dialyzačního roztoku

správného složení, tlaku a teploty [7].

V dnešní době jsou na trhu k dispozici desítky různých dialyzátorů a

dialyzačních koncentrátů s variabilním obsahem sodíku, draslíku, vápníku,

bikarbonátu a dalších složek. Lze zvolit rychlost průtoku krve i dialyzačního roztoku


[…]


TTb predialyzační tčlcsná teplota

TTe - TTb .... teplotní bilance = rozdíl TT pacienta na konci a začátku I ID
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Lineární regresní analýza mezi velikostí UF a změnou TT během dialýzy

ukazuje, že lineární závislost mezi těmito proměnnými není signifikantní (P = 0,17).

Výsledky tedy nepotvrzují platnost objemové hypotézy pro zvyšování TT během HD,

kde se předpokládá, že změna TT závisí přímo úměrně na množství tekutin, které

pacientovi odstraníme v průběhu HD, tj. na velikosti UF.

4.6. Závislost změn tělesné teploty na rozdílu predialyzační tělesné teploty a

nastavené teploty dialyzačního roztoku

Závislost změn tělesné teploty na rozdílu predialyzační TT a nastavené teploty

dialyzačního roztoku (TTb - TD|AL) je znázorněna v grafu (G.5).

Graf G.5 - Závislost změn TT na TTb - T,

TTb-TaAL TCI

Legenda:

T l e ... tělesná teplota po HD

T i b ... predialyzaini tčlesná teplota

TTe - TTb .... teplotní bilance = rozdíl TT pacienta na konci a začátku 1 ID

TDIAL - teplota dialyzátu
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Lineární regresní analýza mezi rozdílem (TTb - TDIAL) a změnou T T během

dialýzy ukazuje signifikantní nepřímou lineární závislost mezi těmito proměnnými

(r2 = 0,49; P < 0,0001). Z výsledků tedy vyplývá, že změna TT během HD závisí

nepřímo úměrně na rozdílu (TTb - TDIAL) a tedy, změna T T během HD je přímo

úměrně ovlivněna teplotou dialyzačního roztoku. Z grafu (G.5) je patrné, že hodnoty

jsou značně rozptýleny kolem přímky lineární regrese. Z toho vyvozuji, že teplota

dialyzátu není jediným parametrem, který ovlivňuje změnu TT během HD, a že

možný vliv může mít také teplota místnosti, kde probíhá HD.

4.7. Závislost změn krevního tlaku a změn teploty

Závislost změn TK na změnách TT je znázorněn v grafu (G.6).
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legenda:

TTe .... tčlesná teplota po HD

T i b .... predialyzační tčlesná teplota

TTe - TTb .... teplotní bilance = rozdíl TT pacienta na konci a začátku HD

DiastTKb .... diastolický tlak krve na začátku HD

DiastTKe ... diastolický tlak krve na konci HD

DiastTKe - DiastTKb ... změna diastolického tlaku krve v průbčhu HD

Graf G.6 - Závislost změn TK na z m ě n á c h T T
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Lineární regresní analýza mezi změnou TT a změnou TK pacientů během

dialýzy ukazuje signifikantní nepřímou lineární závislost mezi těmito proměnnými

(r2 = 0,20; P < 0.01). Výsledky tedy potvrzují hypotézu, že u pacientů s pozitivní

teplotní bilancí dochází ve zvýšené míře k hypotenzi, jejíž příčinou je snížená

periferní cévní rezistence.

5 Závěry

Cílem mojí práce bylo analyzovat teplotní poměry u hemodialyzovaných

pacientů, konkrétně stabilitu predialyzační tělesné teploty u jedince a ve skupině,

rozdíly predialyzační tělesné teploty v jednotlivých směnách a rozdíly predialyzační

tělesné teploty po dvou- a třídenní mezidialyzační době. Dále bylo mým cílem

analyzovat změny tělesné teploty v průběhu hemodialýzy a závislost těchto změn na

velikosti ultrafiltrace a rozdílu predialyzační tělesné teploty a teploty dialyzátu a

konečně závislost změn tlaku krve na změnách tělesné teploty v průběhu

hemodialýzy.

Při zpracovávání dat jsem narazil na nepřesnosti v dodaných Protokolech z

měření teploty a tepelné bilance při hemodialýze - některé údaje nebyly čitelné nebo

nebyly uvedeny vůbec (nejčastěji se jednalo o směnu, kdy byla daná hemodialyzační

procedura provedena), což mohlo mít negativní vliv na výsledky analýz.

Po zpracování dostupných dat jsem dospěl k následujícím závěrům:

1. predialyzační tělesná teplota vykazovala vysokou míru variability ve skupině

2. predialyzační tělesná teplota ve skupině byla rozdílná v závislosti na směné,

kdy byla hemodialýza prováděna; nejnižší predialyzační tělesná teplota byla

na ranní směně, nejvyšší na noční směně

3. predialyzační tělesná teplota ve skupině byla rozdílná v závislosti na délce

mezidialyzačního intervalu; nižší byla po třídenním mezidialyzačním intervalu

než po dvoudenním

4. změna tělesné teploty v průběhu hemodialýzy měla převážně rostoucí

tendenci (převažovala kladná teplotní bilance); 50,5% pacientů mělo kladnou

teplotní bilanci, 3% měli nulovou teplotní bilanci a 49,5% pacientů mělo

negativní teplotní bilanci
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5. změna tělesné teploty během dialýzy nebyla významně závislá na velikosti

ultrafiltrace

6. změna tělesné teploty během hemodialýzy signifikantně závisela na rozdílu

predialyzační tělesné teploty a teploty dialyzátu, a to nepřímo úměrně

7. změna tlaku krve nepřímo úměrně závisela na změně tělesné teploty

v průběhu hemodialýzy

Cíle své práce jsem tedy splnil a dospěl jsem k závěru, že individualizací

teplotních parametrů můžeme snížit riziko hemodynamické nestability u jednotlivých

pacientů v průběhu hemodialýzy.

V budoucnu by bylo vhodné u podobné studie lépe instruovat personál o

významu jednotlivých sbíraných údajů a tím zamezit jejich chybění. Pro větší

výpovědní hodnotu výsledků je potřeba vyhodnotit údaje od dalších pacientů, které

jsou již k dispozici.
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