**Petr Šabík:**

**Analýza teplotních poměrů u hemodialyzovaných pacientů**

studijní obor: Zdravotnická technika, 1. LF UK

Úkolem diplomanta bylo zpracovat relativně velké množství dat o tepelných poměrech při dialýze shromážděného z několika dialyzačních středisek od několika set pacientů po dobu 4 týdnů s cílem umožnit objektivní posouzení přínosnosti individualizace teplotních poměrů pro jedince (ve smyslu zajištění hemodynamické stability).

Diplomant pracoval na úkolu zcela samostatně a prokázal velmi dobrou schopnost orientace v technicko-klinické problematice. Nestal sice zpracovat nashromážděná data od všech pacientů, kterých se podařilo shromáždít výrazně více, než se původně předpokládalo, se zpracovanými daty ale splnil všech 7 dílčích cílů práce (viz odst. 1.10 závěrečné práce). Na reálných datech tak prokázal závislosti sice předpokládané, ale zatím nedoložené, nebo takové, u kterých dosud nebyly známé hodnoty (rozdíl predialyzační teploty v jednotlivých směnech, korelaci změn krevního tlaku a změn tělesné teploty) a učinil i některá zcela nová zjištění (rozdílné predialyzační teploty po kratším a delším mezidialyzačním intervalu). Závěry práce jsou bezprostředně použitelné v klinice i pro další práci na daném problému (podklady pro tvorbu modelu dynamiky tepelné bilance). Struktura práce je logická, její slohová a grafická úroveň je velmi dobrá. Jedinou výtka je špatné časové rozvržení práce, kvůli kterému zůstala část dat zatím nezpracována a nebylo možné provést podrobnější analýzu dat tam, kde se rýsují nejzajímavější výsledky.

Práci hodnotím stupněm *velmi dobře*.

30. 8. 2007

Doc. Ing. František Lopot, CSc.,
vedoucí diplomové práce
Doc. Ing. František Lopot, CSc.
Klinický inženýr
INTERNÍ ODDĚLENÍ STRAHOV
1. LF UK a VFN PRAHA